АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ОЛЫМСКИЙ
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                     РАСПОРЯЖЕНИЕ
от    25.02.2022 г.  №  8 - р
О  подготовке и проведении
пожароопасного сезона  2022 года
на территории поселка Олымский

Касторенского  района

Во исполнение распоряжения № 71-р Администрации Касторенского района: «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2022 года на территории Касторенского района», в  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Лесным кодексом Российской Федерации, в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, на территории поселка Олымский Касторенского района от пожаров в 2022 году:

1. Создать комиссию по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2022 года на территории поселка Олымский Касторенского района Курской области (далее - оперативный штаб).

2.Утвердить прилагаемые:

состав комиссии по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2022 года на территории поселка Олымский Касторенского района (далее - состав);

план мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2022 года на территории поселка Олымский Касторенского района (далее - план).

3.  Организовать подготовку к прохождению пожароопасного сезона в соответствии с планом.

4. Принять соответствующие правовые акты, которыми утвердить планы по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2022 года на территориях муниципального образования поселок Олымский Касторенского района Курской области;

в срок до 01 марта 2022 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации поселка Олымский, рассмотреть вопрос прохождения пожароопасного сезона
в срок до 20 апреля 2022 года   провести смотр готовности сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период пожароопасного сезона.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы Администрации поселка Олымский Касторенского района.
          6. Распоряжение вступает в силу  со дня его подписания.

Глава
поселка Олымский
Касторенского  района                                                                       П.И. Батраков
Приложение1

                                                                                                          Утверждено
                                                                                     Распоряжением Администрации
                                                                 Поселка Олымский

Касторенского района
                                                                                             от    25.02.2022 г.  №  8 - р
С О С Т А В

оперативный штаб по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2022 года на территории поселка Олымский Касторенского района Курской области
Руководитель оперативного штаба - Глава поселка Олымский
Батраков П.И.;
 Заместитель руководителя оперативного штаба – Заместитель Главы
Администрации п.Олымский -  Болховских В.Г.

Члены штаба :

-специалист по работе с населением администрации поселка Малыхина Л.И.,

-специалист МКУ «ОДА п.Олымский» Кочегарова Л.В.,

-специалист МКУ «ОДА п.Олымский» Данилина О.Н..,

-  и.о. директора МУП «ЖКХ п.Олымский» Стародубцева О.В.,

 -участковый ОтдМВД России по Касторенскому району
Кулакова О.С. (по согласованию)

- и.о. начальника ПО поселка Олымский – Шматов Ю.И.. (по согласованию)

                                                                                                                                  Приложение  №2
к распоряжению Администрации
поселка Олымский

Касторенского района
           от   25.02.2022 г. № 8-р
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке  обеспечения пожарной безопасности  муниципального образования,   организаций
и предприятий  поселка Олымский  Касторенского района в пожароопасный период 2022 года.

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители
	Отметка об исполнении

	                           1.    Организационные        меро
	приятия

	1.
	 Утверждение  муниципального  плана :

- привлечения  сил  и  средств для ликвидации природных  пожаров в пожароопасный  сезон  2020 года;

- превентивных  мероприятий  по подготовке  и  проведению  пожароопасного  сезона  2020 года в лесах, населенных  пунктах  и на объектах  экономики  района
	до  01.04.2022 г.
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	2.
	Корректировка Плана   предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций,  вызванных  природными пожарами на территории поселка  Касторенского района
	При необходимости
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	3.
	Создание  оперативных  штабов  по  контролю  за выполнением мероприятий  по  подготовке  и  проведению   пожароопасного периода 2020 года на территории поселка Олымский  Касторенского района
	с 15.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	4.
	Уточнение перечня   объектов экономики и социально-значимых  объектов, подверженных угрозе  распространения лесных пожаров  и  сельскохозяйственных палов
	до  01.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	5.
	  Проведение очистки   населенного пункта от сухой травы, листвы и мусора, организация вывоза мусора, сухой травы
	  До 25.04. 2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	6.
	Запретить сжигание отходов, мусора на территориях, прилегающих к зданиям и сооружениям предприятий, вблизи жилых домов и надворных построек; разведение костров, проведение пожароопасных работ на необорудованных первичными средствами пожаротушения местах и территориях
	Весь период
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	7.
	Организовать патрулирование во время пожароопасного периода.  с привлечением членов добровольных пожарных дружин, внештатных общественных инспекторов пожарной безопасности, актива сельских поселений на территориях населенных пунктов
	с 1 апреля до 1июня 2022 года
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	8.
	-  обеспечить населенные пункты исправной

телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
	В течении пожароопасного периода
	 «Ростелеком» Глава поселка Олымский,

	9.
	- оборудовать подъезды к имеющимся естественным водоемам для забора воды пожарными автомобилями, дооборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды;
	До 01.06.2022г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	10.
	- создать резервы материально- технических средств для организации тушения пожаров собственными силами
	До 15.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	11.
	- провести на местах работу по заключению договоров с организациями на привлечение специальной и инженерной техники для тушения пожаров в границах муниципальных образований;

	до 01.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	12.
	-  провести разъяснительную работу среди населения, о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, около зданий животноводческих ферм, вблизи жилых домов и.т.д. , а также об административной и уголовной ответственности за эти правонарушения (в течении пожароопасного периода;
	Весь период
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации, члены штаба

	13.
	- в случаях повышения пожарной опасности, в пределах предоставленных полномочий, устанавливать на территории поселка Олымский в соответствии со ст.30 ФЗ «О пожарной безопасности» особый противопожарный режим;
	 По мере необходимости
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	14.
	- в периоды высокой пожарной опасности организовать проведение рейдов представителей органов местного самоуправления, сотрудников МО МВД ,  сотрудников ОНД, представителей лесного хозяйства по проверке соблюдения требований пожарной безопасности в лесных массивах и принятию установленных законодательством РФ мер по пресечению нарушений.
	В течении пожароопасного периода
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации,

	15.
	Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения на территории поселка  и обеспечить бесперебойное снабжение водой в  весенне-летний пожароопасный период;

	15.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	16.
	  Обеспечивать выделение людей по требованию пожарно-спасательной службы района для оказания помощи в тушении крупных пожаров.

	В течении пожароопасного периода
	Руководителям предприятий,  главе поселка Олымский

	17.
	Откорректировать план привлечения сил и средств для тушения возможных пожаров на территории  поселка, отработать вопросы взаимодействия с пожарно-спасательной службой района с предприятиями и  организациями поселка Олымский.

	до15.04.2022 г
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации

	18.
	   Провести разъяснительную работу по правилам поведения в пожароопасный период, осуществлять информирование населения о пожарной обстановке   на территории района и поселка. В полной мере использовать права предоставленные администрации поселения  к нарушителям требований правил пожарной безопасности и принимать соответствующие меры предоставленные Федеральным законом «О пожарной безопасности» и «Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях»;

	В течении пожароопасного периода
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации организации предприятия поселка

	19.
	  Администрации поселка применять к нарушителям требований правил пожарной безопасности меры предусмотренные Законом Курской области «Об административных правонарушениях в Курской области».

	В течении пожароопасного периода
	Глава поселка Олымский, заместитель главы администрации, участковый инспектор Отд. МВД